Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02713/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:52     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

MOÇÃO Nº 00147/2013

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Denis Eduardo Andia
Prefeito de Santa Bárbara d´Oeste,
providências quanto a Recuperação
de Campo de Futebol de Areia no
final da Rua Lúcia Iatarola Crespa,
no Bairro Nova Conquista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Campo de Areia supracitado encontra – se em

estado de abandono, mesmo com todo o zelo que moradores voluntários lutam para
cuidar do campo, o mesmo precisa de intervenções urgentes, para que os munícipes
desta região não sejam prejudicados, bem como acarretamento de maiores prejuízos
para o município, em virtude da falta de manutenção, tornando – se inviável a
recuperação da área de lazer dado o seu estado de conservação;

CONSIDERANDO que este Campo é um dos únicos pontos de lazer e

entretenimento desta região, e que é muito utilizado por crianças, adolescentes e até
mesmo por adultos;

CONSIDERANDO que o esporte é um dos elementos mais eficazes na

formação de crianças e adolescentes, e até mesmo de pessoas adultas;

CONSIDERANDO que a prática de esporte é fonte de saúde e

qualidade de vida;

CONSIDERANDO que neste local é desenvolvido Projetos Sociais de

suma importância para o município e pessoas desta localidade;

CONSIDERANDO que no próximo dia 17, será realizado um

Campeonato de Futebol neste campo (Projeto Social), o qual é realizado todos os
anos por voluntários daquela localidade, sempre com muito sucesso e com o apoio do
Poder Executivo;

CONSIDERANDO que foi protocolado por moradores e idealizadores

do Projeto documento no Poder Executivo a mais de 15 dias, solicitando tais
providências; e

CONSIDERANDO que após visita “in loco” deste, a pedido de

moradores, pode ser constatado a real necessidade de tal solicitação.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02713/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:52     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Senhor Denis Eduardo Andia
Prefeito de Santa Bárbara d´Oeste, providências quanto a Recuperação uno Campo

de Futebol de Areia no final da Rua Lúcia Iatarola Crespa, no Bairro Nova
Conquista, encaminhado cópia da presente ao Poder Executivo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2.013

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”

-Vereador-